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муассисаи пешбар -  МДТ “Доиишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири 
Хусрав” ба диссертатсияи Бойматова Дилрабо Меликмуродовна дар 
мавзуи «Тахлили мукоисавии вохидхои фразеологии тоники ва фаронсавй 
(дар намунаи асл ва тарчумаи романи «Духтари оташ»-и ^алол Икромй 
ва повести «Бегона»-и Албер Камю)» барои дарёфти дарачаи илмии 
доктори фалсафа (Р1Ш)-доктор аз руйи ихтисос, аз руйи ихтисоси 
6D021300 Забоишиносй, 6D0205011 Забоншииосии циёсй-таърихй, 
типологй ва мукоисавй.

Давраи истикдолият ба мо имкон медихад, ки ба тахкици илмии 
масъалахои гуногуни забоишиносй аз диди нав назар намоем, зеро забон 
дар доли ташаккул буда, ба муроцибатхои илмй ниёз дорад. Махсусан, 
дар илми забоншиносии муосири точик пажухиши мукоисавии забонхо 
яке аз масъалахои мухим ва добили таваччух, мебошад. Аз чумла 
баррасии вохидхои фразеологии забони точикй ва мукоиса бо забонхои 
хоричй аз хар чихат ниёз ба так;ик;и илмй доранд.

Ба масъалаи баррасии вохидхои фразеологй таваччух шудааст, ки 
осори олимони саршинос, аз забили Ш. Баллй, В.Г. Гак, В.В. 
Виноградов, А.Г. Назарян, С.В. Ретскер, Г.Г. Соколова, И.Н. Тимескова, 
Ю.А. Рубинчик , С.В. Хушенова, И. Х,асанов, X, Мачидов, Морис Ра, 
Пиер Оиро, Ален Рей, Софи Шант гувохи хамин маънй аст.

Аз ин нигох, диссертатсияи Бойматова Дилрабо Меликмуродовна 
дар мавзуи «Тахлили мукоисавии вохидхои фразеологии точикй ва 
фаронсавй (дар намунаи асл ва тарчумаи романи «Духтари оташ»-и



Чалол Икромй ва повести «Бегона»-и Албер Камю)» мадз ба админ 
масъалаи мубрами илмй бахшида шудааст, ки добили дастгирй аст.

Мавзуе, ки дар диссертатсия мавриди пажудиш карор гирифтааст, 
бешубда мубрам буда, барои илми забоншиносии муосири точик аз 
адамияти махсуси илмй-назаривй ва амалй бархурдор аст. Дар илми 
забоншиносии точик ба таври мукоиса тад вд  намудани водиддои 
фразеологй тад^ищэти тоза мадсуб мешавад.

Диссертатсия аз муцаддима, се боб, хулоса ва руйхати адабиёт 
иборат мебошад.

Дар мукдцдимаи диссертатсия мубрамият, дарачаи омузиши мавзуъ, 
мавод ва усули тахют, навоварии илмй, адамияти назарияви ва амалии 
тадвд, масоили ба димоя пешниходшаванда, коркарди мавзуъ, дачм ва 
сохтори диссертатсия маълумот дода мешавад, ки ба талаботи дамин 
гуна кордо пурра чавобгу аст.

Бобдои диссертатсия ба масоили назариявию амалии водиддои 
фразеологии забондои точикй ва фаронсавй бахшида шудаанд. Аз чумла, 
дар боби якум «Водиддои фразеологй дар забондои точикй ва 
фаронсавй», ки аз се фасл: «Маълумоти мухтасар дар бораи водиддои 
фразеологй», «Водиддои фразеологй дар забони точикй» ва «Водиддои 
фразеологй дар забони фаронсавй» иборат аст, ки дар бораи водиддои 
фразеологй маълумоти мухтасар дода шудааст ва инчунин дарачаи 
омузиши водиддои фразеологй дар забондои точикй ва фаронсавй 
мавриди тад в д  царор дода шудааст. Мавзуи фразеология дамчун як 
кисми забоншиносй таджики табиати водиддои фразеологй ва аломати 
категориявии ондо, дамчунин муайян кардани конуниятдои вазифавии 
ондо дар нутк, мебошад. Дар мачмуъ, водиддои фрезеологй яке аз 

воситадои хеле мудимми забон ба шумор мераванд. Ондо дурдонадои 

эчодиети халк буда, ба сухан обуранги хос мебахшанд. Х,ар гуянда ва ё 
нависанда водиддои фразеологиро дар шакли калима ва иборадо дар 
шакли таиер аз ганчинаи лугавии забон гирифта дар гуфтугуи дамарузаи 
худ истифода мебарад.



Боби дуюми диссертатсия «Баррасии маъноии вохидхои
фразеологии романи «Духтари оташ»-и Чалол ИкромЯ дар мукоиса ба
тарчума ва нашри фаронсавии он» ном дошта, ба тахкику баррасии
вохидхои фразеологии романи «Духтари оташ» ва тарчумаи фаронсавии 
он бахшида шудааст.

Боби мазкури диссертатсия чунин масъалахоро фаро мегирад: 1.
Таърихи навишта шудани романи «Духтари оташ»-и Чалол Икромй. 2.

ррасии маъноии вохидхои фразеологии романи «Духтари оташ»-и Ч-
Икромй ва мукоисаи онхо дар забони фаронсавй: а) иборахои рехтаи
фразеологй ё идиомахо; б) ифодаи фразеологй ё фраземахо; в) иборахои
тасвирии фразеологй ё фразеологизмхои гайриидиоматикй. 3, Тахлили
мукоисавии зарбулмасалу маколхои романи «Духтари оташ»-и Чалол
Икромй. Дар фаслхои боби дуюми диссертатсия мукоисаи як катор
вохидхои фразеологй аз руйи семантика ва тахлили мукоисавии
зарбулмасалу маколхои романи «Духтари оташ» дар забони фаронсавй 
барраси шудааст.

Маълум аст, ки вохидхои фразеологй аз руйи сохт ва аломатхои
услубию грамматикии худ гуногунанд. Онхо аз руйи аломатхои
семантики, грамматики, услубй ва гайра тасниф ва гурухбандй карда 
мешаванд.

Тавре маълум аст, вохидхои фразеологй дорой гурухи семантики 
мебошанд. Аз ин чост, ки ду ва зиёда калимахои мустакилмаънои ба хам 
марбут, ки семантикаи том ва аксар вакт образнокро ифода мекунанд, 
иборахои фразеологй ё худ вохидхои фразеологй номида мешаванд.’ 
Аслан вохидхои фразеологии забони точикй аз руйи семантика, яъне аз 
руйи ифода ва маъно ба гуруххои зерин чудо мешаванд: а) иборахои 
рехтаи фразеологй ё идиомахо; б) ифодаи фразеологй ё фраземахо; в) 
иборахои тасвирии фразеологй ё фразеологизмхои гайриидиоматикй.

Муаллифи диссертатсия вохидхои фразеологии «Духтари оташ»-и 
Чалол Икромиро аз руйи маъно ба гуруххо таксим карда онро бо 
тарчумаи фаронсавии асар тахлилу баррасй намудааст.



Боби сеюми диссертатсия «Баррасии маъноии вохидхои
фразеологии повести «Бегона»-и Албер Камю дар мукоиса ба тарчумаи
точикии он» ном дорад ва фаслхои он ба тахкику баррасии вохидхои
фразеологии повести «Бегона»-и Албер Камю, монандЯ ва гуногунии
вохидхои фразеологии забонхои точикй ва фаронсавй дар намунаи
романи «Духтари оташ»-и Чалол Икромй ва «Бегона»-и Албер Камю 
бахшида шудааст.

Ин боб фарогири «Шухрати чахонии повести «Бегона»-и Албер
Камю», «Баррасии маъноии вохидхои фразеологии повести «Бегона»-и
Албер Камю ва мукоисаи онхо дар забони точикй»: а) идиома; б)
вохидхои фразеологии махтуд» ва «Монандй ва тафовути вохидхои
фразеологии забонхои точикй ва фаронсавй дар намунаи асл ва
тарчумаи романи «Духтари оташ»-и Чалол Икромй ва повести «Бегона»- 
и Албер Камю» аст.

Яке аз масъалахои мухимми фразеология гурухбандии вохидхои
фразеологй аз руйи семантика, яъне аз руйи маъно мебошад. Муаллиф

таъкид кардааст, ки мухаккикон дар таснифоти семантикии вохидхои
фразеологиии забони фаронсавй ба назарияхои илмии Шарл Балли ва В.
Виноградов пайравй карда, вохидхои фразеологии забони фаронсавиро
аз руйи дарачаи пайвандшавии кисматхо (калимахо) ва далелнокии
маънои онхо гурухбандй намудаанд. Бо вучуди ин баъзе мухаккикон дар
ин акидаанд, ки фразеологияи забони фаронсавй бо дигаргуншавй ва
равшан ифодакунии фикри шабех фарк мекунад ва ин меъёр барои
таснифоти семантикии вохидхои фразеологй хеле беэътимод аст. Аз
чумла, мухаккикон М. С. Гуричева, А. Г. Назарян тарафдори чунин 
акдда хастанд.

Аз руйи хусусияти фразеологияи забони фаронсавй олимон меъёри 
асосии таснифоти семантикии вохидхои фразеологиро пешниход намуда, 
дарачаи маъноии ба хам вобастаи кисматхои онхоро ба навъхои зерин 
чудо мекунанд: идиомахо ва вохидхои фразеологии махдуд.



Зимни таблицу тахкики мукоисавии вох,идх,ои фразеологии 
забонх,ои точикй ва фаронсавй дар намунаи романи «Духтари оташ» ва 
повести «Бегона» муаллифи диссертатсия тарчумаи вохидхои 
фразеологии асарх,ои мазкурро ба се кисмат таксим, яъне хдммаъноии 
вохдд^ои фразеологии точикй дар забони фаронсавй; тарчумаи вох,ид*ои 
фразеологии точикй ба забони фаронсавй аз руйи маъно ва тарчумаи 
тах,туллафзии вох,идх,ои фразеологии точикй ба забони фаронсавй 
намуда барои таквияти андеша^ои зикршуда намунадо оварда, он^оро 
тахлил намудааст.

Дар мачмуъ, метавон гуфт, ки муаллифи диссертатсия максаду 

вазифах,ои дар пеш гузоштаашро комилан ичро кардааст ва як кори 
пурра ва пухтаи илмиро пешниадц намудааст, ки ба талаботи коркой 
диссертатсионй пурра муносиб ва мувофик мебошад.

Дар баробари дастовардхои мухимми зикршуда диссертатсия аз 
камбудиву норасоих,о низ холй нест, ки зикри онх,о барои такмили 
минбаъдаи диссертатсия хеле муфиданд, аз чумла:

1. Дар мукаддимаи диссертатсия дарачаи омузиши мавзуи 
баррасишуда сатдй ба назар мерасад.

2. Ба таври илмй хдматарафа тадкику таадик намудани масъала^ои 
нишондодашудаи диссертатсия иктибосоти зиёде аз маводх,ои ба даст 
омада айнан ва мазмунан оварда шудааст, вале бар хилофи талаботи 
тах,ияи диссертатсиях,ои илмй сахифах,ои онх,о нишон дода нашудааст 
(са^.18, 19, 26, 117, 119, 120, 122...).

3. Дар зербоби якуми боби дуюми диссертатсия «Таърихи навишта 
шудани романи «Духтари оташ»-и Ч,алол Икромй» дар баробари он ки 
маълумот дар бораи таърихи навиштани романи мазкур меравад, 
инчунин мавзуи асосй, ахамияти тарбиявию маърифатй, истифодаи 
во*ид*ои фразеологй, зарбулмасалу маколдои роман ба кадри имкон 
зикри худро ёфтаанд; зерооби якуми боби сеюм «Шухрати чахонии 
повести «Бегона»-и Албер Камю» дар баробари тахдики' шухрати 
чах,онии повеет, дар бораи зиндагиномаи нависанда, тарчумаи асари



мазкур бо забондои гуногун, тадк,ик,отдои анчомдодашуда дойр ба асар 
ва мавзуи асосй, кадрамони марказии он Мерсо сухан рафтааст. Аз ин 
ру, ба фикри мо номи мавзуъдои зербобдо ба таълифот на чандон ба дам

мувофикат мекунанд.
4. Дар зербоби сеюми боби сеюм монандй ва гуногунии водиддои 

фразеологии забондои точикй ва франсавй дар намунаи романи 
«Духтари оташ»-и Чдлол Икромй ва повести «Бегона»-и Албер Камю 
тадкик шудаанд, дамчунин дар бораи зарбулмасал ва мадолдои руйи кор 
омадаи асардои мазкур низ маълумот меравад, вале хуб мешуд, ки барои 
зарбулмасалу мак;олдо зербоби алодида чудо карда мешуд.

5. Руйхати адабиёти истифодшуда ба талабот пурра чавобгу нест. Хуб 
мешуд, ки руйхати лугату фардангдо алодида нишон дода мешуданд.

6. Дар диссертатсия фикрдои такрор, хатодои имлой, китобат ва 
техникй (сад. 8, 14, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 45, 46, 90, 162 ...) ба назар 

мерасанд, ки ислоди ондо ба манфиати кор хохад буд.
Дар мачмуъ, норасоидои номбаршуда ба деч вачд адамияти 

тадкикоти анчомдодашударо халалдор намесозанд, зеро аксари ондо 
хусусияти тадририю тавсиявй дошта, ислодшавандаанд ва ба мазмуну 
мудтавои диссертатсия ва дастоварддои илмии мудакдик, таъсири чиддй 

намерасонанд.
Фишурдаи диссертатсия (ба забондои точикй ва русй), осори 

илмиву маколадои дар ин замина нашркардаи диссертант мазмуну 
мудтавои диссертатсияро ба пуррагй инъикос ва ифода мекунанд.

Тавре ки аз федрасти таълифоти Бойматова Дилрабо 
Меликмуродовна бармеояд, у дойр ба мавзуи тадкикотии худ 7 маколаи 
илмй ва илмй - оммавй нашр намудааст, ки 4-тои он дар мачалладои 
такризшавандаи КОА ФР ва КОА Ч,Т ба табъ расидаанд.

Хулосадои мухтасари кори диссертатсионй, ки бо забондои точикй, 
русй ва англисй дар охири фишурдаи диссертатсия оварда шудаанд, 
тибки талаботи чории Комиссияи олии атестатсионии назди Президенти



Ч^умх,урии Точикистон тахия гардида, мохияти илмии диссертатсияи 
мазкурро ба таври фишурда инъикос менамоянд.

Диссертатсия ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба Шурой 
диссертатсиони ва Тартиби додани дарачахои илми ва унвони илмй 
(дотсент, профессор), ки бо карори Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон аз 
26 ноябри соли 2016, тахти №505 тасдик гардидаанд, пурра чавобгу буда, 

муаллифи он Бойматова Дилрабо Меликмуродовна сазовори дарёфти 
дарачаи илмии доктори фалсафа (РЬЮ)-доктор аз руйи ихтисос, аз руйи 
ихтисоси 6D021300 Забоншиносй (6D0205011 — Забоншиносии кдёсй- 
таърихй, типологй ва мукоисавй) мебошад.

Такриз аз чониби доктори илмхои филологи, профессор Муродиён 
Х,асан Еуломзода тартиб дода шуда, дар чаласаи васеи кафедраи забони 
точикии Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав кабул 
шудааст. Дар чаласа иштирок доштанд 15 нафар. Натичаи овоздихй: 
«тарафдор»- 15 нафар, «мукобил» -нест, протоколи №7 аз 12-уми 
феврали соли 2020.

Доктори илмхои филологй,
профессор

Мудири кафедраи забони точикии 
МДТ “Донишгохи давлатии Бохтар 
ба номи Носири Хусрав”, номзз ™ 
илмхои филологй, дотсент

Котиби чаласа, омузгор

Имзои X I . Муродиёнро тасдщ мекунам:
Сардори шуъбаи к а д р з ^ Щ ш !^ .
«ДДБ ба номи Носи Амиршоев Атохоча Абдулхаевич

Нишони: 735140, Чу мху рии Точикистон, вилояти Хатлон, ш. Бохтар, 
кучаи Айнй, 67, Тел: (+ Щ ^ ^ ^ ^ -4 5 -2 0 , 2-22-53, 2-54-81.
E-mail: ktsu78@mail.ru, web-сайт: www.ktsu. edy.tj
кучаи Айни, 67, Тел:
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